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Dit is de Nota van Inlichtingen waarin de gestelde vragen en opmerkingen van geïnteresseerde Ondernemers, naar aanleiding van de Marktconsultatie, door de Opdrachtgever geanonimiseerd beantwoord worden. 
Mededeling: de volgende documenten zijn hier op aangepast: het Marktconsultatiedocument en Bijlage 3 – Huidig IT-landschap UVB. Bijlage 4- Landschap UVB uitgelicht is toegevoegd. 

	
Vraag 1
	Gegadigde's Business Continuity Management management systeem is niet ISO22301 gecertificeerd. Is het akkoord om op een alternatieve manier duidelijk te maken hoe wij Business Continuity Management geborgd hebben in onze praktijk?

	Antwoord
	Het is akkoord als Opdrachtnemer op een andere manier zijn business continuïteit management systeem kan aantonen. Opdrachtnemer moet wel tenminste ISO 27001 gecertificeerd zijn.



	
Vraag 2
	Gegadigde zou de mogelijkheid willen hebben de oplossing in België te hosten. Is dit akkoord?

	Antwoord
	Als de ICT-oplossing in de EER staat gaan wij hiermee akkoord.



	

Vraag 3
	Hoe kijkt DSU aan tegen het gebruik van onderaannemers, en welke borgingsmaatregelen verwacht men?

	Antwoord
	DSU sluit onderaannemers niet uit. Het risico van onderaannemers is dat de verantwoordelijkheden en kennis verspreidt liggen. Daarom geeft de DSU de voorkeur aan één partij, die verantwoordelijk is voor de levering van de gehele stack. Indien u gebruik wil maken van onderaannemers dient duidelijk beschreven te zijn wat de scheiding is qua verantwoordelijkheden tussen de partijen. Daarnaast verwacht DSU dat de hoofdaannemer ten alle tijden aanspreekbaar en verantwoordelijk voor de levering en SLA’s van de gehele stack en daar de regie op voert.



	

Vraag 4
	Staat DSU toe dat bepaalde diensten vanuit een nearshore-locatie (EU-landen) worden geleverd?

	Antwoord
	In principe wel, maar binnen de EER. Voorwaarde daarbij is dat de voertaal en schrijftaal Nederlands is aangezien dit de standaard is bij de Opdrachtgever. 



	

Vraag 5
	Zijn er restricties aangaande taal en / of nationaliteit?

	Antwoord
	Zie het antwoord op vraag 4. Hierbij is het ook van belang, dat er door de Opdrachtnemer in acht wordt gehouden de EU richtlijn omtrent de Sancties tegen Rusland. 



	
Vraag 6
	De tekst in de figuren in Bijlage 3 (met name het eerste en derde diagram) zijn niet leesbaar. Kunt u een versie aanleveren met leesbare figuren?

	Antwoord
	Diagram in PPT formaat opgeslagen en is toegevoegd als aparte bijlage “landschap diagram” aan de documenten, zodat hierop ingezoomd kan worden. Dit document is toegevoegd als apart document, bijlage 4 – Landschap UVB uitgelicht in het Marktconsultatiedocument en toegevoegd aan de set met documenten.  



	
Vraag 7
	In paragraaf 3.4 van het Marktconsultatiedocument geeft u aan dat Datacenter & Connectiviteit Beheer (DCB) door de Hostingleverancier geleverd dient te worden. Zijn er specifieke eisen of afhankelijkheden met betrekking tot de fysieke locatie van de te gebruiken datacenters?

	Antwoord
	Het datacenter moet binnen de EER staan (bij voorkeur in Nederland, Duitsland of België). Daarnaast mag data de EER niet verlaten, ook niet als wetgeving buiten de EER hierom vraagt/verzoekt (denk hierbij bijv. aan de US cloud act)



	

Vraag 8
	In paragraaf 3.6 van het Marktconsultatiedocument verwijst u naar een Bijlage F (Programma van eisen Hosting DSU. Is deze verwijzing correct? Zo ja, kunt u deze Bijlage F ook ter beschikking stellen?

	Antwoord
	Deze is niet van toepassing. Dit is aangepast in het Marktconsultatiedocument versie 1.1.



	
Vraag 9
	Op pagina 6 van het marktconsultatiedocument heeft u het over “Hosting en technisch beheer van het DWH en Venus”. Kunt u aangeven wat u bedoelt met technische beheer en wat daar precies onder verstaan wordt, aangezien u verderop in het document spreekt dat het applicatiebeheer gedaan wordt door een externe partij. Kunt u ook beschrijven waar de verantwoordelijkheden nu liggen mbt technische-, functioneel en applicatiebeheer?

	Antwoord
	De rolverdeling zoals deze nu geldt en in de gewenste toekomstige situatie, is beschreven in paragraaf 3.4 van het marktconsultatiedocument versie 1.1. Dit betekent dat het applicatiebeheer volledig onder verantwoordelijkheid van de applicatiebeheerder valt.

Het technisch beheer en de hosting van zowel het DWH als Venus maken onderdeel uit van deze opdracht. Hieronder vallen de onderliggende infrastructuur, platformcomponenten en technische randvoorwaarden die nodig zijn om de applicaties stabiel en beschikbaar te laten functioneren.

Voor specifieke onderdelen zoals applicatie integratie, databases en aanverwante technische werkzaamheden geldt een gedeelde verantwoordelijkheid tussen de hostingleverancier en de applicatiebeheerder. DSU voert binnen dit geheel de regie over alle betrokken partijen, bewaakt de taakafspraken en zorgt dat de werkzaamheden op elkaar zijn afgestemd.



	
Vraag 10
	In hoofdstuk 3.4 heeft u het over “DSU / Hostingleverancier”. Bedoelt u hiermee dat een van beide het beheer gaat doen of dat dit een gecombineerde verantwoordelijkheid is en indien het laatste, kunt u aangeven waar u de scheiding precies ziet in de verantwoordelijkheden?

	Antwoord
	Zie hiervoor het antwoord bij vraag 9 en vraag 13.



	

Vraag 11
	Op pagina 6 van het marktconsultatiedocument schrijft u “Daarnaast moet de dienstverlening ruimte bieden voor het hosten en beheren van nieuwe of experimentele toepassingen”. Klopt de aanname dat de experimentele toepassingen beheerd zullen worden door een andere partij dan de opdrachtnemer voor deze marktconsultatie, aangezien scheiding van applicaties en infrastructuur u meer flexibiliteit geeft?

	Antwoord
	Uw aanname is correct. 



	

Vraag 12
	U spreekt over de migratie van de huidige omgeving vanuit huidige leverancier naar de nieuwe leverancier. Welke afspraken heeft u gemaakt met de huidige leverancier over een eventuele migratie. Waar beginnen en eindigen hun verantwoordelijkheden?

	Antwoord
	Er zijn afspraken gemaakt over de Exit strategie, de exacte afspraken kunnen wij op dit (moment) niet delen. 



	

Vraag 13
	3.7 - 2. is dusdanig verwoord dat de scope alleen over de infrastructurele systemen gaat. Betekent dit dat een andere partij, dan wel de klant zelf applicaties gaat installeren en beheren op de infrastructuur?

	Antwoord
	Het technisch applicatiebeheer wordt door andere partijen uitgevoerd. Van de opdrachtnemer wordt verwacht dat hij met deze partijen samenwerkt ten behoeve van de algehele dienstverlening voor Venus en het DWH. Voor installaties of reguliere software-updates dient de opdrachtnemer de betreffende beheerpartij toegang en ondersteuning te verlenen tot de infrastructuur zodat zij deze werkzaamheden kunnen uitvoeren.



	

Vraag 14
	3.7 - 4 verwijst ook op het inrichten van recovery, wordt hier ook alleen de infrastructurele componenten bedoeld, zodat de klant/applicatiebeheerder de disaster recovery van de omgeving zelf inricht? TAB en DR gaan namelijk behoorlijk hand in hand.

	Antwoord
	Disaster Recovery behelst alle activiteiten om de dienstverlening van Venus en DWH binnen de gestelde RTO, RPO en RCO te herstellen. Daarin heeft de Opdrachtnemer de verantwoordelijkheid om o.b.v. vastgestelde documentatie en instructies de gehele omgeving te herstellen waaronder de infrastructuur maar ook de applicaties in samenwerking met de applicatieleverancier



	

Vraag 15
	3.7 - 7. 
a) Wordt met AI oplossing bedoeld dat de Infrastructuur hier inherent klaar voor moet zijn, wat zijn dan de randvoorwaarden? 
b) Wordt er ook gekeken naar het partnerlandschap van de klant of de aanbieder? 
c) Of moet het geheel uitsluitend door aanbieder worden ingericht en aangeboden aan klant?

	Antwoord
	a) Met de AI oplossing wordt bedoeld dat de infrastructuur en dienstverlening van de Opdrachtnemer hiervoor geschikt moet zijn. Dit betekent dat de leverancier over voldoende capaciteit en benodigde hardware (zoals GPU’s) beschikt én in staat is om de door de opdrachtgever geselecteerde AI-oplossing te implementeren binnen het bestaande IT landschap en hierop managed hosting te verzorgen.
b). De voorkeur gaat uit naar een Opdrachtnemer die zonder of met zo min mogelijk onderaannemers de gevraagde dienst verlening kan leveren.
c) Het uitgangspunt is dat de Opdrachtnemer de AI oplossing bij voorkeur zelfstandig moet kunnen inrichten en beheren. 



	

Vraag 16
	3.7 - 8: wie installeert en beheert de CI/CD pijplijn? De klant of de aanbieder?

	Antwoord
	De applicatiebeheer partij van Venus bepaalt voor CI/CID de te gebruiken tooling en is verantwoordelijk om samen met Opdrachtnemer de installatie en beheer hierop uit te voeren waarbij Opdrachtnemer toegang verleent tot de systemen en ondersteuning biedt bij de werkzaamheden.



	

Vraag 17
	3.10: is er een onderverdeling af te geven voor de verschillende componenten waaruit het budget is opgebouwd. Het budget is een indicatie, mogen we aannemen dat deze is gebaseerd op de actuele huidige kosten? Is er al rekening gehouden met een stijging van de kosten i.r.t. inflatie, cybersecurity, bemensing, etc?
Additioneel: hoe wordt er omgegaan met “toekomstige uitbreidingen” uit 3.7 - 7 in relatie tot het indicatieve budget.

	Antwoord
	Nee, dit kunnen wij nu nog niet met zekerheid voorzien. Dit wordt duidelijk gemaakt in de Aanbesteding. 



	

Vraag 18
	3.7 - 3 en 3.10: hoe worden fluctuaties in de infrastructuur en de daar aanverwante fluctuerende kosten opgevangen in het jaarlijkse budget voor de dienstverlening?

	Antwoord
	Zie het antwoord op vraag 17. 



	
Vraag 19
	Ref 3.1 Kunt aangeven wanneer exact het huidige contract afloopt?

	Antwoord
	30 juni 2029, maar bepaalde onderdelen kunnen mogelijk eerder gemigreerd worden. 



	
Vraag 20
	Ref 3.1 De huidige leverancier is Solvinity, afglopen vrijdag is in de pers aangekondigd dat Solvinity is over genomen door een niet Europese partij, welke rol zal dit spelen in de toekomstige keuzes?

	Antwoord
	Nee, wij kunnen deze verandering op de rol op dit moment niet voorzien. 



	

Vraag 21
	Ref 5.3 Kunt u inzicht geven in de planning na de eindrapportage ? (Jan 26)

	Antwoord
	De concept planning is als volgt:
Q4 – 2025 Uitvoeren marktconsultatie
Q2 – 2026 Aanbesteding publiceren
Q4 – 2026 Aanbesteding afronden en contractfase afronden
Q1 – 2027 start migratie fase
Q4 – 2028 Uiterlijke volledige afronding migratie fase.



	

Vraag 22
	Ref:  Bijlage 3 – Huidig IT-landschap UVB.doc
 
De tabel ‘Servergegevens Venus’ bevat onder andere de kolommen ‘CPU’, ‘RAM’ en ‘Primaire SSD storage’.
1. CPU: Wordt hiermee het aantal vCPU’s bedoeld, dus het aantal CPU-threads waarmee de virtuele machine draait? Zo niet, wat wordt hier dan wel bedoeld?
2. RAM: In de kolom ‘RAM’ ontbreekt een eenheid, bijvoorbeeld ‘MB’ of ‘GB’. Welke eenheid is hier van toepassing?
3. Primaire SSD storage: Ook hier ontbreekt een eenheid, bijvoorbeeld ‘GB’ of ‘TB’. Welke eenheid is hier van toepassing?
4. Container Overzicht Venus: Dit overzicht is moeilijk leesbaar. Is het mogelijk deze overzichtsplaat opnieuw te publiceren, bijvoorbeeld in Visio-, Draw.IO- of PDF-formaat?

	Antwoord
	Uw vragen 1, 2 en 3 zijn in de aangepaste Bijlage 3 - Huidig IT-landschap UVB 1.1 aangepast. Voor uw subvraag 4 van uw vragen, zie het antwoord op vraag 6.



	

Vraag 23
	Wij missen Bijlage F Programma van eisen Hosting DSU, naar deze Bijlage wordt verwezen in het Marktconsultatiedocument op pagina 10. Kunt u Bijlage F per direct beschikbaar stellen en hiermee niet wachten tot de publicatie van de nota van inlichtingen. 

	Antwoord
	Deze is niet van toepassing. Dit is aangepast in het Marktconsultatiedocument versie 1.1.





Nota van Inlichtingen – Marktconsultatie DSU Managed Hosting en Beheer	1 van 2


[bookmark: _Toc148176410]Bijlage 2 Nota van Inlichtingen – Marktconsultatie DSU Managed Hosting en Beheer		2 van 2
image1.png
Rijksinkoopsamenwerking
Ministerie van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties





image2.png
Rijksinkoopsamenwerking
Ministerie van Binnenlandse Zaken en
Koninkrijksrelaties





